f) Vid. BAYLE, l. c. nota D. Cum enim ante vigesimum quintum aetatis annum iam philosophiam docere coeperit, impossibile est, eum viginti tantum annos Patauinae cathedrae praefuisse, quod vult Imperialis. Si vero ponamus,

25 annos natum Macetarae docere coepisse, et 78 aetatis anno publicum docendi munus deposuisse, recte omnia cohaerent. Tomassinum sequitur GHILINI Theatr. P. I. p. 62.

maior sine Chrystallo cuncta legere posset. Obiitque quarto supra octogesimo aetatis anno in patria anno salutis reparatae MDCIV, tanto ciuium suorum luctu, vt ex testimonio IMPERIALIS, insolito ciuium squalore iustitio, lachrymis funus eius efferretur: in eo vno infelix, quod discordiam inter filios moestissimus pater sanare nullo remedio potuerit. Scripsit *Commentarium in libros Aristotelis de coelo, de ortu et interitu et de anima*; itemque *systema philosophiae naturalis et moralis*. Illud hoc titulo prodiit: *Naturae totius vniuersi scientia perfecta et philosophica, quinque partibus absoluta*. Quam Piccolominei doctrinam naturalem oppugnandam sibi sumsit NICOLAUS TAVRELLVS, philosophus Altdorfinus <sup>g</sup>, scriptis libris duobus *de Coelo*, et duobus aliis *de Mundo*. Is enim, quamuis eum faciat maximi, fatetur tamen *obscurum eum esse, neque satis pure et perspicue; quid sentiat exponere, vt in rebus philosophicis eum oporteat non mediocriter esse versatum, qui ex eius philosophia fructum velit aliquem percipere*. Id quod in alterius libri praefatione repetit, et ingenii et doctrinae miram illi vbertatem esse concedit, optat autem, vt purius et magis dilucide cogitata sua nobis explicauisset, eo quod maiorem fructum et negotio minore studiosa philosophiae iuuentus ex meditationibus perciperet, quam is certe a veritate non raro recesserit. Vnde conqueritur, duplicem sibi laborem fuisse, tum vt ex obscura oratione, horridisque phrasibus, sententiam eius eliceret, tum vero vt vel maxime eius errores patefaceret. Id quod mirum videri queat, cum non solum ob dicendi genus apertum et dilucidum Piccolomineus laudetur, sed ob perspicuitatem quoque eius scripta, P. BAYLE <sup>h</sup> iudice, commendentur. Adeo difficile est eruditorum censuras inter se conciliasse. Opus vero moralis philosophiae hoc titulo Piccolominaeus ornauit: *Vniuersa philosophia de moribus, in decem gradus redacta*. Id tantis omnium coetuum laudibus exceptum fuisse IMPERIALIS testatur, vt nihil eo vel ad efformandos mores vtilius, vel ad rempublicam recte gerendam accommodatius, vel ad omnem bonorum malorumque notitiam suauius excogitari posse iudicatum sit. Vnde mire quoque Piccolominei labor placuit GABRIELI NAUDAEO <sup>\*</sup> quod *Artem moralem integram nobiliori quadam methodo et maiori vi ac copia spirituum tradiderit minus elato dicendi genere*. Aliter tamen HENNINGVS ARNISAEVVS <sup>i</sup>, qui cum Aristotelico praeiudicio impeditus cum plerisque Peripateticis statuatur, in artibus practicis locum methodo syntheticae esse non posse, sed resolutiuum tantum ordinem a fine ad media adhiberi posse, reprehendit in Piccolomineo, quod noua methodo ethicam tradere volens in summo tandem bono desierit. De qua sententia cum eandem cum Zabarella tibiam inflet, supra dicta nolumus repetere.